

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Honoraty P. Melanyi R. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 54. Zachód 4 m. 28. Długość dnia g. 8 m. 29. Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

Ostrzeżenie!

Celem uniknięcia wszelkich nieporozumień przypominamy naszym prenumeratom, że prenumerata PRZEGLĄDU może dostarczać tylko od 1 do 15 w miesiącu i kończyć się tylko 1 i 15 w miesiącu; propozycje przyjęcia dowolnej daty, oznaczonej przez prenumeratę, nie uwzględniamy wcale; że każda zmiana adresu kosztuje 20 ctów, które należy z góry uiścić; że przez zmianę adresu rozumie się zmianę poczty, ulicy, numeru domu, ale nigdy zmiany nazwiska prenumeratę, bo ta nie jest dopuszczalna.

Przegląd polityczny.

Lwów 11 stycznia.

Mrozy i śniegi cokolwiek obniżyły temperaturę rewolucyjnego zapału we Włoszech. Stało się zjawisko prawie niebywałe w tych słonecznych stronach: przy trzech stopniach mrozu, śnieg półtoręj doby padał w Neapolu, Palermo i Messynie. Na północy włoskiej było jeszcze gorzej. We Florencji termometr wskazywał 8 stopni niżej zera. Arno pierwszy raz w tym stuleciu zamarło, — zamarło też kilka ludzi, a bardzo wiele osób odmroziło nogi, nosy i uszy. W Cuneo śnieg sięgał do pierwszego piętra domów. Tak mniej więcej było wszędzie, więc lazarzonowie, zamiast robić rewolucję, już przygotowywają w całym królestwie, woli grać skostniałe ręce nad garnkami, pełnymi żaru. Rząd skorzystał z niespodziewanej pomocy atmosfery, rozstał się z zalogami, powiększył oddziały żandarmerji, policyjne natężył energią i — co najważniejsza — aresztował wielu tak zwanych „przyjaciół ludu”. Fale rewolucyjne zaraz zaczęły opadać. Wprawdzie w całym królestwie, od Alp po ostatni na północny cypel, odbywają się demonstracje socjalistyczne, w Neapolu przecięto przewodniki elektrycznego światła, na wielu drogach w Kalabrii zburzono mosty, aby utrudnić ruchy wojska, w Medyolanie wyprawiano awantury uliczne, podobno próbowano przeciąć podwodny kabel telegraficzny, łączący Sycylię z Neapolem, ale to wszystko są drobnotki w porównaniu z tem, na co się zanoszą. Bo zapewniają prywatne doniesienia z Rzymu do różnych gazet, że z dokumentów, znalezionych u aresztowanych trybunów, wynika, iż ukartowany był całkowity przewrót w duchu socjalistycznym, z proklamacją republiki, z konfiskacją własności prywatnej, z zniesieniem wojska, wszystkich urzędów i podatków. Ponieważ to się nie udało, więc podatków będą jeszcze więcej, bo każdy dzień stanu obłąkania na Sycylii, kosztuje okrągło sto tysięcy lir. Tak nierozważni sami siebie biją. Falszywi przyjaciele ludu już skwitowali z powodzenia rewolucję, co widać z tego, że socjalistyczni deputowani wydali manifest, w którym szorstko protestują przeciw aresztowaniu deputowanego De-Felice w chwili, gdy obłąpiony zabiegał do rządu o pomoc, ale równocześnie wzywają lud do spokoju i zachowania siły na później, sami zaś jadą na Sycylię, aby tam kontrolować czynny rząd, a gromadzić fakty, dowodzące, że rząd nosi się z myślą zaprowadzenia reakcji!

Pewne zaniepokojenie wywołuje w całym kraju jeszcze ta okoliczność, że wszyscy się obawiają rychłej wojny z Francją, jako z powodu zorganizoowania wszystkich tych awantur. *Gazzetta di Venezia* donosiła, a wszystkie inne dzienniki powtórzyły, że artylerja i korpus wojskowych inżynierów w Ligurji i Piemontie otrzymały telegraficznie rozkaz

postawić na stopie wojennej i w zupełnej gotowości forty nad francuską i szwajcarską granicą. To samo polecenie dano nadbrzeżnym baterjom wzdłuż brzegów Śródziemnego morza, a zarządcom arsenatów kazano przygotować broń i amunicję do przesyłki nad granicę francuską. Wreszcie koleje otrzymały rozkaz zgromadzić wagony w pewnych punktach. Zakrawa to wszystko na zmyślenie, jednakże trudno się dziwić, że temu wierzą Włosi, wyrzuceni z kolei normalnego życia.

Nadszedł zwolennik waluty podwójnej czylił trochę francuski niemieciski, czem sprawił prawdziwą sensację w świecie ekonomicznym. W roku przeszłym bimetalizm był wszędzie na głowę pobity, złoto, jako jedyny pieniądz międzynarodowy, zwyciężyło powszechnie, ka wielkiej szkodzi wszelkiej produkcyi. Zdawało się, że jawnowanie monometalizmu potrwa długo, chociaż pekoniaki zwolennicy dwójki waluty bynajmniej nie stracili ochoty do dalszej walki i nawet postawili tezę, że jedyną banknot jest zupełnie dobrym pieniądzem. Mówili jednak o nich zwycięzcy z laskawem ubolewaniem, jako o nieoprawnych ideologach. Tymczasem kanclerz Caprivi przyznał, że sprawa ich bynajmniej nie jest na zawsze przegrana, — a stało się to w ten sposób:

Wydział wschodnio-pruskiego związku rolników wysłuchał od kanclerza petycję o ustąpieniu przepisu, podług którego każdy rolnik z okolic wschodnich, graniczących z Rosją, obowiązany jest przy eksporcie swego zboża przedstawić świadectwo, iż to zboże jest istotnie krajowe, a nie otrzymane jakimś sposobem z Rosji. Przepis ten, bardzo uciążliwy dla rolników, jest rzeczywiście potrzebny, dopóki istnieje wysokie cło na rosyjskie zboże, bo przemyślnicy przedstawią wielkie zyski. Skoro jednak — jak w petycji powiada wydział rolniczy — traktat handlowy z Rosją bardzo zmniejsza cło zbożowe i tem utrudnia gospodarstwo wiejskie w Prusach, to trzeba przynajmniej począć rolnikom inne ułatwienia, a mianowicie zniesienie marudną i koszarową manipulację, połączone z uzyskaniem świadectwa, iż eksportowane zboże pochodzi z krajowej produkcyi, oraz uregulować kwestję walutową, do czego rząd niemiecki powinien zaprosić inne rządy.

Na tę petycję kanclerz odpowiedział listem, w którym najpierw dzięknie wschodniopruskim rolnikom za porzucenie bezwzględnej opozycji przeciw traktatowi z Rosją, następnie zgadza się z tem, że w zawarcia tego traktatu można będzie bez szkody dla rolników z innych okolic zniesić świadectwo, wymagane teraz, a wreszcie o sprawie walutowej tak pisze: „Jasne jest dla mnie, że ostatnie monetarne zarządzenia w Indjach i Stanach Zjednoczonych mają dla tej sprawy ogromne znaczenie, wszelako wyrażam przekonanie, iż wszystkie środki, proponowane dotychczas celem przywrócenia srebru jego ceny, nie okazały się stosownymi, a zatem bezpodstawnem nie jest moje twierdzenie, że w danej chwili nie powiniemy się próba wspólnego porozumienia się mocarstw w tej sprawie. Z drugiej wszakże strony uznaję, iż zainteresowanie się tą kwestją jest wielkie, a ponieważ ona głęboko wnika w rdzeń wszystkich ekonomicznych interesów, przeto powstaje niebezpieczeństwo, że dyskusja o niej przeniesie się z kół naukowych na boje są arenę szerokiej masy ludności. Z tego powodu rząd już studuje tą sprawę, a oprócz tego zamierza zbadać opinię specjalistów w różnych zawodach praktycznych, mających związek z systemem walutowym, oraz różnych uczonych. Idzie przedewszystkiem o wynalezienie właściwych środków, którymi daby się trwale podnieść cenę srebra. Powta-

rzam, że prace nad tem zagadnieniem już są zaczęte.”

Reichsanzeiger, organ rządowy, ogłosił ten list kanclerski, dając mu przez to znaczenie publikacji rządowej. Ważny jest motyw, którym hr. Caprivi uzasadnia konieczność zafatwienia kwestyi walutowej. Dojaki ona z powodu swej trudności nie wyszła ze sznurupięk stosunkowo hól finansowych, dopóty grożąca nie jest. Lecz gdy się stanie narzędziem agitacyi politycznej i socyalnej, może być niebezpieczną, bo głęboko wnika we wszystkie stosunki ekonomiczne. Trudno jest jej wskazać jej ważne znaczenie, a oczywiście hr. Caprivi dobrze rozważył każde zdanie swego listu, więc to, co powiedział, ma wagę myśli opartej na tak szerokim doświadczeniu, jakie dostępne jest tylko rządowi, w którym zbiegają się wszystkie obserwacje nad drogami rządów, nurtujących ogół narodu. Może tedy mieć rację bimetalści, którzy, choć teraz wszędzie pobity, uparcie powtarzają, że pomimo wszystkiego oni wartece ostatecznie i na zawsze zwyciężą, — czego im kraje rolnicze z całego sera życzą.

Posiedzenia niemieckiego parlamentu zaczęły się we wtorek, francuskiego wczoraj, nie jednak o nich nie donoszą dzienniki i telegrafy, bo powszechna uwaga zwrócona jest na proces Vaillanta, który wczoraj się zaczął. Akt prokuratorski jest bardzo krótki. Zawiera on opis znanego wypadku w izbie deputowanych, podaje, iż rannych jest 53 i że Vaillant utrzymuje, iż nie chciał nikogo zabić, lecz tylko skłębcać jak najwięcej osób, a to jako przestroga dla rządu. Lecz prokurator uważa, że to jest wybieg Vaillanta, albowiem on zeznał, że wymownie zna własności zielonego prochu, którym napelniał swą bombę. Otóż ten proch, w takiej ilości, mógłby zabić wszystkich deputowanych, gdyby bomba nie pękła wcześniej, a to, że ona tak pękła, nie jest przecie zasługą Vaillanta. Oskarżony jest w dobrym humorze, czasami ironicznie śmiecha się, patrzając na sędziów, potem przygląda się publiczności, albo bełni palcami po stole i nuci anarchizującą piosenkę. Policja pilnie strzeże osoby, obdługających jakakolwiek rolę w procesie i domów, w których oni mieszkają, bo obawa zamachu zwiększyła się przez to, że w rządowym składzie dynamitu w Saint-Etienne skradziono w poniedziałek 300 ładunków.

Do londyńskiego *Timesa* donoszą z Petersburga, że hr. Mohrenheim nie wrócił na posterunek ambasadora w Paryżu, lecz zostanie członkiem rady państwowej. Jego miejsce w Paryżu zajmie ambasador w Konstantynopolu Nielidow, którego zastąpi pomocnik Giersa i jego czasowy zastępca Szyszkyn, a znów pomocnikiem będzie mianowany ks. Obolski.

Rzeź w Krozach.

Otrzymałmy opis tej rzezi pióra naczelnego świadka, mieszkańca Kr. z. Podajemy go, nie zmieniając ani jednej litery, nie poprawiamy nawet błędów; niech ten dokument, którego oryginał oddamy do Biblioteki Ossolińskich, przyczyni się także do pokazania Rzymowi i Europie, czem są rządy carskie. Opis ten brzmi:

„W Kowieńskiej Gubernji, Rosyjskim powiecie leży miasteczko Kroź, gdzie prócz kościoła parafialnego jest klasztor św. Benedykta z klasztorami murowanymi, założonym w r. 1642. Otóż w 1892 r. wyszło rozporządzenie od Najjaśniejszego, aby zamknąć klasztor i kościół, a żyjące jeszcze zakonnice przeprowadzić do Kowna. I zaraz w jesieni dnia 25 Października 5 zakonnic przewieziono do Kowna

— w maju zaś 1893 r. ostatnie 4 mniszeczki gwałtem zostały zmuszone do opuszczenia klasztoru i z żandarmami przewieziono także do Kowna. I zaraz zamknięto klasztor, a biedne zakonnice wyparte przemocą ze swego klasztoru żyją wszystkie i mają przytułek u Sióstr Zakonu św. Benedykta w Kownie.

W Lipcu 1893 r. gruchnęła u nas wieść, że mają zamknąć i nasz kościół, podaliśmy do Jenerała Gubernat na prośbę i sami byliśmy w Wilnie prosić, aby nam ten kościół murowany zostawił, co nam przyzekał, a gdy po kilku tygodniach, przyjechała komisja kościół zamknąć, postąjowiliśmy już do Cesarza podać prośbę, bo nam w Wilnie oszukano, prosiłmy Cesarza, aby jeżeli już Jego jest taki rozkaz — zabrano nam stary wależy się drewniany parafialny kościół i zostawiono nam ten nowy murowany klasztor. — Po kilku tygodniach otrzymaliśmy odpowiedź z Petersburga że nasza prośba została przyjęta. Zaow w kilka tygodni przyjechała komisja kościół zamknąć ale my jej też nie wpuściliśmy bo czekaliśmy odpowiedzi od Cesarza na co mieliśmy dowód i komisji pokazaliśmy urzędową odpowiedź od Ministra że prośba jest nasza przyjęta i dadzą nam odpowiedź, a ze strachu aby nam kościół przemocą nie odebrali potażowiliśmy broń i go do ostatniej chwili i przez kilka tygodni pomimo deszczu i chłodu dzień i noc pilnowaliśmy. 9 listopada o godzinie 2 w nocy Gubernator Kowieński przyjechał w asystencyi koło stu Uradników, Isprawnika, asesera, przywieźli z sobą pod konwojem dwóch dziekanów — ks. Jastrzębskiego i ks. Jawgiela. Stąpili we drzwiach kościoła, gdzie wszyscy modliliśmy się. Gubernator oznajmił że przyjechał kościół nasz zamknąć i że musimy się rozjechać. My na to odpowiedzieliśmy, że nie wpuścimy Go dalej bo nie wiemy kto jest, a my chcemy odpowiedzi od Cesarza. Gubernator kazal księdom powiedzieć że On rzeczywiście jest Gubernator a nam zaś odpowiedział „ja właśnie sam przywożę odpowiedź od Cesarza aby kościół zamknąć”. Gadał nam oś długo, ale my nie ufaliśmy Jemu — wówczas Księża zaczęli do nas przemawiać abyśmy się rozeszli i nie robili gwałtu, bo zginiemy — więc my krzyż z którym stałmy w drzwiach oddaliśmy księżu, a p. r. Cesarzkie które spotykając Gubernatora trzymaliśmy w rękach oddaliśmy policyi; i wówczas z placem i jękiem jeszcze raz upadliśmy na kolana przed Najjaśniejszym Sa. — potem pomodliliśmy się i na prośbę księży spokojnie bez opóźnienia opuściliśmy kościół. Noc była ciemna, jeden drugiego nie widzieliśmy, p. mału szliśmy, gdyśmy się zbliżyli do zamku zaczęli nas bezbronnymi uradnikami bić z początku palcami, kulakami, a później bić i ranić obnażeniami szpadami — tak że my nie padniemy niebezpiecznie nie mając gdzie się podziać wróciliśmy znowu do kościoła, znaleźliśmy główne drzwi już zarzynane więc całą siłą wyparliśmy bożone — całym tłumem wpaśliśmy do kościoła szukając schronienia przed Najjaśniejszym Sakramentem. Ja pierwszy zobaczyłem na chórach ukrytego Gubernatora i Księży, chcieliśmy się dostać do Gubernatora na chórze ale ks. dziekan Jastrzębski zastąpił sobą Gubernatora i zaczął z chóru do nas przemawiać abyśmy się uspokoiłi, a gdyśmy się nie padli widzieli Gubernatora Uradnicy postanowili na wschodach idących na chórze, zaczęli do nas strzelać i nie puścili do Gubernatora. Wówczas zdesia zaczęliśmy się ostro domagać, aby Gubernator napisał protokół na siebie że nas oszukał bił i ranił bezbronnymi. Gubernator kazal nam przynieść pióro papier i atrament a my krzyżaliśmy się: psz: Ja nie Gubernator ale rebożnik żulki. Iotr, oszust wianien jestem bo oszukałem, lud wyszedł spokojnie bo zaufał mnie Gubernatorowi przyslanemu od

Najjaśniejszego naszego Pana, a ja kazalem ich bezbronnymi uradnikami bić — i gdy mu dalej dyktowaliśmy powiedział: „złamałem pióro, piśc nie mam czem” — posłał po pióro i znowu zaczął coś piśc i księży zwracając jak najdłużej a tymczasem uradnicy pocieli o trzy mile do Worni po zamkniętych kłozkach którzy przybyli 15 minut przed 8-mą rana.

Protokół piśany i przez nas dyktowany schował do kieszeni a do nas zwracając się powiedział, teraz ja z wami pagadam. A gdy oficer przyszedł po rozkazy — postężyliśmy te słowa „rąbać, kłuć, i bić do ostatniego”. Oficer na to: jakże ich bić, kiedy oni bezbronnymi, i nas nie napadają — i wyszedł ztem, po chwili rozpoczął się gwałt za kościołem, straciłmy przytomność i nie obejrzelmy się jak Gubernator zszedł z chóru i wysunął się z kościoła. My słyszmy jęki naszych braci tłumnie wybiegliśmy na cmentarz gdzie i nas zaczęto bić nahażkami. Gubernator kazal otoczyć miasteczko, abyśmy nie potciekali bo mu nasza niewinna krew zapachniała, przyprowadził doktora, aby ten patrzył na puls mówil ile kto nahażek może wytrzymać. Słabszym dawano po 15, a mocniejszym od 40, do 50. Kobiutom niektórym darowano a inne były też bite. Mnie aocznemu świadkowi tej rzezi dali 40 nahażek. Od pierwszego uderzenia krew się lała stumiemniami cały rynek krwią niewinna zapłynął, raniomych i przybitych trudno zruchować, trupów w sklepie kościelnym znaleźzono trzech, potem na brzegu rzeki dwóch, a siecią wyciągnięty z wody kilku, a zabitych w tłumie i pod nahażkami, kazano nam samym tak pochować, żeby znaka nie było i na zapytanie czy jest kto w domu zabity, odpowiadać nie ma umarłych i rannych, bo w razie innej odpowiedzi grożono nam katoga i spaleniem naszej siedziby, ale takich zabitych dochodzi do stu. Oprócz tego z rozkazu gubernatora uwieziono do 100 osób, nad którymi dwa dni pastwiono się, a potem wybrano z pomiędzy nich 40, silniejszych i tym kazano rozbić i pustoszyć w kościele, z którego już nie wiemy jak i kiedy wywiesiony został Najśw. Sakrament, kazano rąbać ołtarze i lawki, łamać organy, a dzwony zdejść.

Co się wówczas działo w sercach naszych tego wypowiedzieć nie umiem, lecz krew nasza i lzy chyba Bóg Najwyższy przyjmie za ciałę.

Na trzech dniach dowiedzieliśmy się że Puskz z Najśw. Sakramentem została przeniesioną do parafialnego kościoła przez tamecznego księdza w asystencyi koszków.

Panie Dobrodziejcy ulituj się i daj gdzie trzeba do druku a Bóg dopomoże, a może to można i na inne języki przetłumaczyć i podać mech cały świat wie co się dzieje za bezprawia, a może i do Ojca Świętego dojdzie.

Miesiące leżałem pobity nie mogłem pierwiej opisać, a świętą prawdę opisałem.

KORESPONDENCJE.

Berlin 4 stycznia.

Przebiegają myślą wypadki roku ubiegłego, nie mogą być Niemcy z niego zadowolonymi. Na żadnym polu nie przyniósł on im wielkich zdobyczy, nie przyczynił się niczem do wznowienia węzłów łączących części „wielkiej ojczyzny”. Przyniósł tylko większe jedyne zaangażowanie w stosunkach społecznych i między stronnictwami; separatyzm, który w rozmaitych państwach nigdy zupełnie nie wygasł, oraz śmiejęł podać głowę. Niechód do uprzedności pruskiej objawia się na rozmaitych polach.

W ostatnich czasach naprzyżyli się bardzo storunki między rządem Rzeszy a królestwem Wirtemberskiem, co spowodowało nawet ustą-

DZIECI. MOJA SIOSTRZENICA.

(Dokończenie).

Pewnego razu rozbawiła się Zosiak nareszcie. Było to wiozorem, przy kolacyi. Zaczęła zbytkować przy jedzeniu i matka nie mogła jej nakarmić; małe bobo przykładała usta do tyłeczki z herbacną i zamiast wypić, wylewało herbatę na słońca lub ziemię. Mama robiła jej surowe uwagi. Zoska spoglądała na mnie; uśmiechała się; cna śmiała się także i zbytkowała dalej. Po herbatce wzięłam ją na ręce. Nie skrzywiła się. Przeniśliśmy się oboje na kanapę i tu rozległa się Zosiak na dobre. Zamykała mi rączkami powieki, dawała rączki do całowania, a gdy otwierał usta, mówiła: „Zjem, zjem.” chowała rączkę, uśmiechając się filuternie i bez obawy. Potem zaraz pokazywała mi rękę, niby przynętę, aby znowu ukryć ją, skoro otworzę usta. Siostra skortzystała z jej dobrego usposobienia, aby sprawić mi przyjemność. — Wuj be, czy caca, — zapytała Zosi. Nie nie odpowiedziałam na to, filuternie na mnie patrzyła kokietka! Dopiero po kilku zapytaniach szepnęła: — Ciacia! I znowu rzuciła mi się na piersi drobną swoją figurką. Wreszcie sama zaczęła otwierać swoją małą buzię, aby mnie zjeść. Ja się oczywiście ogromnie zląkłem a ona wybuchnęła śmiechem. Zabawne bobo! Dziś miałem z moją trzyletnią wychowanicą lekcję czytania. Widząc, że starsze osoby czytają książkę,

pozazdrościła im widocznie tego i skorem zaczął przegądać jakąś powieść, która leżała na stole, Zosiak przysiała do mnie, oparła się rączką o moją nogę i zawołała: — Daj! Podałem jej książkę. Tola, która doskonale zna swoją córkę, zrozumiała jej żądanie. — Zosiak czytać będzie? — zapytała. — Citać — odrzekła z powagą Zosiak. Położyła książkę na kanapie, otworzyła ją i zaczęła palcem wodzić po wierszach. Usiadłem przy niej. — Ja będę Zosię czył — rzekłem — dobrze? Spoglądała na mnie z przyzwoleniem. — Wskazałem palcem na książkę. — No, powtarzaj Zosiu — rzekłem — mama. — Mama — powtórzyła. — Be. Zastanowiła się, oderwała główkę od książki, spojrziała poważnie na Tole i rzekła stanowczo: — Nie... niania. Siostra spojrziała na nią rozzerwiona. — O! moje ty zlotko — rzekła tonem poważnym i tak serdecznym, że m uził się wargozębom. — Probowałem Zosię przekonać. — Widzisz Zosiu — rzekłem — kiedy tu jest tak napisane, o, pa rz, mama, no powtór. — Mama. — Be, o! widzisz, be. — Ciacia — odrzekła ze spokojną stanowczością. Nie było rady. Lekcja trwała dalej. — Babcia — mówiłem. — Babcia — powtórzyła. — Be. Spojrzała na babcię, potem nachyliła głowę nad książką i z powagą, jakby rzeczywistość czytała, odrzekła: — Ciacia. — Szliśmy dalej.

— Wuj — mówiłem. — Wuj — powtórzyła. — Be. Zwróciła na mnie zmużone uśmiechem oczy, na twarzy osiadł jej wyraz filuterny, przez chwilę wytrzymała mnie w niepewności, potem wykrzyknęła głośno, uderzając się w rączki: — A! ciacia! W jej minkach jest wiele wdzięku i rozsądku. Od tego dnia robiliśmy tu naszą lekcję czytania, ilekroć razy widzieliśmy się. Zosiak wykazywała przytem zdolności do zastanawiania się. Nie powtórzyła za mną ani jednego słowa bezmyślnie, nie rozważywszy go przedtem, czy zgadzało się to z jej na świat poglądami. Probowaliśmy wyprowadzić ją w pole i nie odrazu mi się to udało. — Mama be — mówiłem. — Mama ciacia — powtarzała. — Niania be. — Niania ciacia. Wzięłam inny rozdział. — Tatus mamę... — Tatus mamę... Tu urwała, zastanowiła się i rzekła po chwili: — Nie, ciaciowa! Poczem zadowolniona, jakby zeznawała, iż dała się wciągnąć w pułapkę, zwróciła w stronę swojej matki uśmiech, który zdawał się mówić: — A co! widzisz, że nie dałam cię skrzywdzić, Dopiero następujący podstęp mi się udał. — No, czytaj Zosiu! Tatus. — Tatus. — Niania. — Niania. — Bił. — Nie, ciaciowa!

Wszystcy wybuchnęli śmiechem. Zoska rozześmiała się także, nie przypuszczając, iż została już oszukana. Nie widziałem potem przez pół roku mojej rozkosznej siostrzenicy. Jednak pamiętałem o niej, i ilekroć matka mówiła mi: — Miałam list od Toli... Zapytywałem zawsze: — Cóż słychać o Zosce? I z przyjemnością słuchałem o niej. Pewnego razu matka doniosła mi, że Tolia ma zamiar przyjechać do Warszawy, ale ponieważ na dni parę tylko, Zoskę zostawia w domu. Oburzyło to moje poczucie moralności. Jako! dziecko, jedyne, akochane dziecko pozostawi na opiece obcych ludzi. Czyż to ma prawo zrobić matka? Nie powinna nigdy rozłączać się z córką, nigdy, nawet na krótko, nawet na dni parę. Moja matka w zupełności podzielała moje poglądy i napisała zaraz list, w którym wyłożyła naszą surowe zdania na ten jej niemoralny postępek. List poskutkował. W parę dni potem matka pokazała mi odpowiedź Toli, zaczynającą się od słów: — „Przyjeżdżamy więc obie...” „Oho!” — jakie to miłuchne wypowiedzenie. — A co, nie przyjechała Tola? — Nie. — Od czterech dni codziennie przychodzę do matki, podczas gdy w zwykłych warunkach bywam tam raz na tydzień. Nie ukrywam już przed sobą, że pilno mi zobaczyć i uściskać moją małą, miłuchną Zoskę.

Przyjechała nareszcie. — Na długo? — były moje pierwsze słowa. — Pojutrze wyjeżdżam — drzełka Tola. Zoska nie zmieniła się w moich oczach, choć kobiety znajdują, że urosła nieco. Przy powitaniu patrzyliśmy sobie w oczy. — Zusia obściskała, że pozna wuj — mówiła Tola. — No, przywitała się, to wuj. Zoska miała minkę poważną i po chwili namyślała z rezygnacją, choć bez uśmiechu, wyciągnęła do mnie rączkę i rzekła cicho: — Wuj. Ośmieliła się przeciw teści samemu dnia jeszcze i bawiła się z mną przez całą godzinę. To pół roku, jakie upłynęło od chwili, gdy ją pokęgniał, nie pozostało bez zmiany. Zosiak jest teraz jeszcze młsza, jeszcze rozkoszniejsza. Gdy wychodzi na spacer nieuczona i niezachęcana przez matkę, obchodzi nas wszystkich i wyciąga buzię na pożeganie. Z początku nie rozumiałem, iż w tem głębi się ukrywa polityka. Ale oto raz przy pożeganium podobnym mówi mi Zosiak: — Nie paa... — Nie wiedziałem, co to znaczy. — To znaczy: nie placz — objaśniła mnie Tola. — A czegoż ja mam plakać? — A tego, że ja zabieram Zosię na spacer, a ciebie nie. Kochane dziecko. Więc temi posłankami chciała nas uspokoić i wynagrodzić przykrość, jakiej doznajemy, nie idąc na spacer. Zaczęłam wtedy udawać, że płaczę. Zoska zrobiła smutną minę, po chwili namyślała pedesza do mnie, energicznie przebiegając małymi swoimi nóżkami, wzięła mnie za rękę i rzekła głośno, w którym pochwytyć można było jakieś półtauki powagi matczynej. — No, chodź! Zoska mnie lubi.

Wiertembergia należy do tych państw, które najbardziej są przez Prusy zagrożone, najmniej więc kryje się z niechęcią do nich i przy lada sposobności daje uczuć, jak mało ma szacunku dla sławnej „jedności Niemiec“...

Co do manewrów zimowych, których projekt niedawno poruszono, to jest już rzeczą niemal pewną, że się odbędą, czy mrozy wytrwają, czy spadną śniegi, czy oświłł nastanie. Manewry te mają być niejako próbą wojny z Rosją...

W polityce doszło do zupełnej zmiany frontu. Przeciwy rządowi występują konserwatyści, to jest ci, z pomiędzy których wyszedł obecny gabinet, a przewodzą wolnościowych Richtera...

Do wykładowania się tych stosunków przyczyni się zapewne głosowanie nad traktatem z Rosją, gdyżby nawet został odrzucony, bo w takim razie rząd zdecydowany jest rozwiązać parlament.

Wtem zamieszaniu polityka stronniczość nie może być konsekwentną, jest to ciągle balansowanie. Dlatego za ewne wielki porządek publiczności zyskał sobie autor pierwszego przeglądu...

Wszystko, co jest ludzkie, pusze się, więc i najdalejniejsza administracja podatkowa, gdyby na nią nie kryzycano od czasu do czasu, zapuściłaby się rychło zupełnie. A tak szczególnie pochopną jest ona do tego. Była tylko zostawia ją przez jakiś czas w spokoju, wnet wyobraża sobie, że między nią a ogółem podatki placącym jest taki sam stosunek...

Wniosek więc z tego taki, że w interesie ogółu potrzeba od czasu do czasu krzyżować na władze podatkowe, jakkolwiek w interesie zdrowia publicznego dobrze jest przypomnieć, że ten krzyż nie powinien iść za daleko, to jest aż do osłabienia poczucia obowiązku płacenia podatków.

Z mowy Namiestnika dowiedział się kraj kilku ciekawych cyfr, — np. że ta wielka kwota wydana przez państwo za jego rządów na drogi i mosty; albo znowa sporą kwotę odpisaną w tym roku od podatku gruntowego.

Wielką sensacją sprawiło tu zawieszenie przez cesarza Wilhelma uchwały komitetu, „nagrody szyllerowskiej“, które to odznaczenie przysługują dramatowi Ludwika Fuldę pt. „Talizman“.

Sprawy sejmowe.

Mowy obu naczelników naszego kraju uwięzili wczoraj Sejm gorącymi oklaskami, a zwłaszcza ten ustęp z mowy Namiestnika, w którym on oświadczył, że jakkolwiek statut krajowy nie obowiązuje od przedstawiania Sejmowi obrazu swej działalności, to jednak stworzył on sobie sam ten obowiązek...

Miałem tego stanowczy dowód, lubi mnie więcej, niż baboć i ciocie Polę. Bawiliśmy się piłką. Nagle przyszła mi myśl zamierzenia się na Tołę. Tola osłoniła się wyciągniętymi rękami i zawołała na Zośkę: — Zosiu! Zosiu! Patrz, wuj mnie chce zabić!

Dość powiedzieć, że bohater z „Pajaców“, ciotka Charley'a, garbaty Janek, oraz praczka Wolff z „Futra bobrowego“ Hauptmanna, tańczą wspólnie kankana, jak również później cztery wielkości tutejszego świata artystycznego. W dalszym ciągu „revue“ sposterzamy nawet już OO. Jezuitów powracających do Berlina. Przegląd ten poprzedziła, niestety, nad wyraz licha, zdolnego zładniad autora utworu.

Wszystko, co jest ludzkie, pusze się, więc i najdalejniejsza administracja podatkowa, gdyby na nią nie kryzycano od czasu do czasu, zapuściłaby się rychło zupełnie. A tak szczególnie pochopną jest ona do tego. Była tylko zostawia ją przez jakiś czas w spokoju, wnet wyobraża sobie, że między nią a ogółem podatki placącym jest taki sam stosunek...

— Nie znam żadnej pani. — Ja pana zaprowadzę. — To mówię, uprzejmy gospodarz bierze mnie za rękę, wprowadza z estrady i ciągnie pod ścianę, gdzie rzędem siedzieliśmy i w wejrzniu nroczę istoty. Wzdle swego gustu i upodobania zatrzymał się przed jedną z nich i, zrobiwszy kilka gestów niezrozumiałych dla mnie, oddał się. W tej niezwykłej dla mnie sytuacji, dama wstaje, poaje mi rękę, i... po raz pierwszy w życiu smię w tancey wry z kobietą, która choć słuch niepozabawiona, tańczy jak prima ballerina. Lekkość, swoboda ruchów, precyzja taktu w mojej tanecce tak mnie oszłomiły, że pomimo wój cokolwiek statygowanych, wlewoalew jak młodzi, który dopiero wchodzi w świat. Wierzący mi, że nie ja pierwszy, lecz moja tancerka, czując się niezwykle zmęczoną, puszcza me ramię i siada na krześle najbliższem.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

KRONIKA.

Lwów 11 stycznia.

Bal głuchoniemych. W Warszawie, w wieczór Sylwestrowy, odbył się bal głuchoniemych. Jeden z dziennikarzy, zaproszony na ten bal, opisywał go w tych słowach w „Gazecie Warszawskiej“: „Wprowadzono mnie do sali średnich rozmiarów, dobrze oświetlonej. Wyborna posadzka, niezbyt śliska, wyglądała po prostu, a usmiehała się nam z dużego portretu miła postać Pappońskiego, za życia Instytutu głuchoniemych z Lewej strony obszerny stół, przy nim grono poważniejszych głuchoniemych zabawa się gra w karty i domino. W drugiej mniejszej sali, na bufet przeznaczony, tłumno, lecz nie gwaro. Przy jejtanym stoliku znów widzimy grono amatorów gry w karty. Przystanąłem chwilkę. Gła idzie zupełnie prawidłowo i po dżentelmeńsku. Nie słychać żadnego klawu i nrzeków.“

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

Posłuszny memu „cicerone“ biorąc na odwagę i sunąc w stronę białych stanków i wymownych oczą. P. zed jednem z milich dziewczątek stanęła i ukłoniem poprosiłem o pozwolenie przeżać. Dama — czy jak głuchoniemi nazywają „rodzaj żeński“ — oparla swą głowę na me ramieniu, a ja otoczywszy „męskim ramieniem“ wiotką postać nadobnej tancerki, znów puszciliem ją w bok.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

— Nie mam mamy — stereotypowo o rzekłem, patrząc prosto w ozy memu duchowi, który, nie mówiąc nic, bierze mnie za rękę i prowadzi tym razem do innej tancerki. Zrobiwszy parę gestów niezrozumiałych dla mnie, oddała się, a dama wzięczeniem skiniemieniem głowie daje mi znać, że zrozumiela propozycję mego protektora i chętnie na nią przystaje.

BLADA DYANA. POWIEŚĆ przez JULJUSZA MARY.

III. Na śladzie. Antonio nie udał się do kopalni, lecz odszedł nad rzekę Tarn i z zwałom góry obserwował dom włościanów.

głębiej jego uwagi. Uważał to za szaleństwo, ale teraz oświadczył, że nie ustępował. Odpychał ją przecież i powtarzał: — Nie, to być nie może!

list, którego Antonio szukał. Wziął go do ręki i na chwilę zawałał się. Nie dla tego przecież, by uczuł jakiego skrępowania. Nie dla tego również, by przestraszyła go myśl, że może odkryć prawdę, nienawidził bowiem otaczających go osób; dobrodziejstwa Bartolego, wyświadczone jemu i siostrze, nie wstrząsnęły jego sercem, do Filipa zaś mimo wszelkich okazanych mu dowodów przyjaźni zachował urazę śmiertelną.

tak wzruszony, że ręce mu drżały i palce konwulsyjnie ścisnęły papier. — Wściekły on! on! Ach! nikczemnik! I odozwał list po raz drugi, wolno, zatrzymując się po każdym zdaniu, jak gdyby każde słowo chciał wyrzucić w swej pamięci i jak gdyby się wahał uwierzyć.

wienia. Zagłębiony w swych myślach, nie wie, co miał świadka swego czynu. Na progu drzwi, blada jak widmo, stała Dyana i spoglądała na niego surowo.

EQUITABLE

Wieloletni doświadczenia w ubezpieczeniu na życie. Największe z istniejących na kuli ziemskiej towarzystw ubezpieczeń życiowych.

Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie ul. Wałowa 25.

Podziękowanie. Wielmożny Górny Piłarski. Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i oleju ks. Kneippa.

Podziękowanie. Wielmożny Górny Piłarski. Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i oleju ks. Kneippa.

Podziękowanie. Wielmożny Górny Piłarski. Proszę przyjąć mi jeszcze dwie flaszki wody i oleju ks. Kneippa.

DENTYSTA Dr. B. Kaczorowski. Zakład dentystyczny przy ul. Sykstuskiej 1. 23. (stara poczta) parter od godz. 9-1 przed, i od 2-5 popołud. W niedziele i święta od 9-12 przedpołud. Dla ubogich chorych codziennie ambulatoryum od 3-12 godz. 8-9 przedp. 13-13

Denienie handlowe. Handel towarów kolonialnych herbaty, win i delikatesów. SĄDŁOWSKI i MARKIEWICZ. we Lwowie plac Kapitały 1. 8 istniejący, przeszedł z dniem 1-go stycznia 1894 wraz ze wszystkimi wierzytelnościami i długami na wyłączną własność naszego współwłaściciela d. Jana Sądłowskiego, który otwiera ten handel pod własną protekowaną firmą.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki światłowej sławy w BERNDORF. Naczynia stołowe i deserowe. Naczynia kuchenne z czystego niklu.

Karol Bayer we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej 111. HERBATY chińskie i rosyjskie. KAWY najlepsze gatunki. Czekolady i Kakao. CIASTKA angielskie do herbaty. PASZTETY, Konserwy, Sosy, Marynaty, Wedliny, Sery itp. WINA węgierskie stare, hiszpańskie, austriackie, rosyjskie, Szampańskie, francuskie, włoskie. KONIAK prawdziwy, Rum Arak, Likwory, Whisky, Gin, Staryk, Miód, Porter angielski.

Wielki wybór nowości dla dami. T. Górski i S. Szydłowski. WE LWOWIE, plac Marjański 1. 8 (róg Hetmański). Wycharze i koronki, gaz, pólstrusi b, krośi elonowej, szyldarow i o 125. Echarpy i ba by koronkowe. Echarpy szalowe we wszystkich kolorach, Szale i chustki i leki do okrycia. Nowości. Echarpy „Umbrella” we wielkim wyborze. Chustki batystowe i jedwabne z haftem i wzorami od 30 ct. Półochy kolorowe i białe, ośmi i jej wabu od 75 ct. Pończochy czarne od 60 ct. Podwiązki z paskiem i krótkie koronki. Spilki sztykretowe i imitacja. Rękawiczki gładkie, dżinskie i jedwabne we wszystkich kolorach dżinsowych. Karneoki do wachlarzy od 40 ct. bardzo ładne. Perfumy: Leantherie, Archides, storczyki i wszelkie inne zapachy z pierwszorzędnych firm. Woalki francuskie pasowane i na metry od 36 centów.

Buchhalter i korespondent. zupełnie biegły w polskim i niemieckim języku, poszukuje stałego zajęcia. Oferty pod X-2 w biurze dzienników Płochu.

Pierwsza wzorowa szkoła francuskiego kroju org. metoda Worth'a. HORTENZJA. Lwów, Zimorowicza bożna. Pol ca swoją pracę w sztukach i obrzęd damskich, fason od 8. Na prowincyj obsługę szybka i akuratna.

Majątek ziemski. w Bukwinie do rozparcelowania na trzy folwarki, każdy około 350 morg. z całym wkładem gotówką jest do sprzedania, blisko st. c. kolejowej, z bardzo dobrą glebą. Biżycy i st. c. kolejowej, z bardzo dobrą glebą. 15-2-3

ALBIN KRAJEWSKI Wiedeń, IV. w Edener Hauptstrasse 61. polski pierwszy dom komisyjny i przedsiębiorstwo wysyłkowe poleca i dostarcza !! wszystko !!

Ludwik Gardoliński Handel korzeni, delikatesów i 136 Pokoje do śniadań Lwów, Kopernika 4 (naprzeciw antyki Wn. Mikolajcha)

Zeszyty według nowo zatwierdzonego planu, oraz wszelkie przybory piśmienne. F. Niżałowski, Lwów. Zamówienia z prowincyj od r. 1200 p. 1200

Galicyjski bank kredytowy. pożyczki od 1 lutego 1890 wydatka 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą, począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów dnia 31 stycznia 1890.

Łyżwy. Halifax bardzo dobre para zlr. 150. Halifax ze stalowymi nożami para zlr. 220. Halifax z żelaznymi nożami para zlr. 350. Halifax nikielowane zwykłe para zlr. 550. Halifax nikielowane z sz. okami nożami para zlr. 550. Halifax damskie nikielowane para zlr. 150. Halifax damskie nikielowane z ozdobnymi nożami para zlr. 320. Męski damskie, nikielowane para zlr. 6. Jackson Haines nikielowane para zlr. 6. Jackson Haines nikielowane para zlr. 6. Jackson Haines nikielowane para zlr. 7. Łyżwy żelazne z ramiączkami para zlr. 1. Para pasków do Halifax 50. poleca w największym wyborze Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitały 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. 1888 Dla członków „Sokoła”, Towarzystwa Łyżwiarzów i uczni 10% opustu lub więcej do każdej stacy pocztowej.

Precz z obcą tańdeta! Tylko swoje własne wyroby krajowe przegajmy, a przed nami się nie są dotrę trwałe i sumienie czyste.

Senzacyjna Nowość! „ALPESTRE” Złotki alpejskie do łatwego sprządzania samemu najprzedniejszego liście, który zapachem i przyjemnym nader smakiem przeważa wemu (którego flaszka 6 do 8 zlr. kosztuje) „hartreusa” zupełnie wyprzedza. Sposób użycia bardzo pojedynczy, niewymagający żadnych przyrządów. Wynik zdumiewający! Cena za 1 pudełeczko z 2 1/2 litry likieru złotego „Chartreuse” 60 ct., zielonego 1 zlr.

Pracownię sukien damskich Emilia Sokołowska (Uczennica Wortha) otworzyła we Lwowie Rynek 1. 29 I. p. Poleca się Szanownej P. T. Publiczności. Wszelkie łaskawe zamówienia z prowincyj uskutecznią najrzetelniej. 44 2-3

Fortepiany, Organy, i Harmonium Jan Śliwiński organmistrz, we Lwowie, ul. Kopernika 16

BYDŁO Simenthal. 1. Buhaj 3 letni, psiej krwi po imp. buhaju Bohuniec, bardzo ładny, łagodny po 30 ct. kg. żywej wagi. 2. Cztery buhajej od r. ku d. 1 1/2, po 45 ct. kg. żywej wagi. 3. Szesć krow, najstarsze 8 1/2 lat, w soko we krwi, do rozplodu zupełnie odpowiednie, ciennie po imp. buhaju Bohuniec po 28 kg. żywej wagi. ma na serce odzobę serodowa pół krwi w fashlachach p. Tinnacz, stacya kolei loco. 175 1-3

„Ogień” zupełnie jak prawdziwe brylanty mają kolor, i rozmiar, dyademki, wazilki, które w z. z gustownymi wachlarzami przywiezłem z Paryża. M. WEIN plac Trybunalski 1.

Ekonom. rutynowany, z długą praktyką, żony, w wieku, obeznany w każdej galezi wchodzącej w zakres gospodarstwa rolnego i lasowego, również obeznany w prowadzeniu wszelki hregestrów i rachunkowości, poszukuje od 1 marca 1894 posady ekonomo, kołtołora, kasy lub przełożonego obszaru dworskiego z innym zajęciem. W razie potrzeby mogłyby być złożone stosunkowo do penji. Łaskawe zlecenia pod adresem A. B. post restante Marjampol. 180 1-1

Pomimo wazachronnego rozwoju chemii kosmetycznej i mieszanych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starożytności, bo od 30 lat istniejącego środka którym jest Dr. Lengiela Balsam BIZOZOWY dowodzi to wigo prawdziwej wartości tego środka upiększającego i poprawiającego stan skóry. Balsam prof. dr. med. Lengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. dr. med. Kaspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Kyjeliński w Londynie i w. i szczególnie go zalecają. Ba sam ten używa się za pomoc postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, najdalej mu własności użycia starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej też gubi bezpoczucie wszelki nieczystości skóry, plamy, pieg i zaczerwienienia, wygląda zmarszczki i drobny poospie, nadaje skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywczy kolor. Cena Balsamu brzożowego zlr. 1.50 za dzbankusek. Receptę, która po użyciu Balsamu brzożowego zyskuje nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą Dr. LENGIELA OPO-CREME, doza 60 ct. i Dr. LENGIELA MYDŁO BENZOŁE, za sztukę 60 i 35. Do nabycia w każdej większej aptece, w Lwowie u Z. Backera, w Krakowie u Wiktora Bedyka apt., w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt., w Ternowie u Maura-go Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenhalski i w drogerjach A. Hissa.

Nieustająca wysprzedaż wszelkich towarów znajdujących się w handlu bławatnym Karola Matlasa przedtem Wilhelma Sydora we Lwowie, plac Marjański liczb 4. Piły lasowe po zlr. 180, 2, 2 1/2 i wyżej poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitały 1 (naprzeciw Katedry).

KOŁDRY. Własnego wyrobu. po zlr. 4, 5, 6, 7, 8, 10 do zlr. 14. Kołdry atłasowe jedwabne po zlr. 18, 20 i wyżej. Kołdry z awozej wełnie bez kontury przy najtańszej JÓZEF SCHUSTER Lwów Kopernika 7. 2998

Wielki wybór nowości dla dami. T. Górski i S. Szydłowski. WE LWOWIE, plac Marjański 1. 8 (róg Hetmański). Wycharze i koronki, gaz, pólstrusi b, krośi elonowej, szyldarow i o 125. Echarpy i ba by koronkowe. Echarpy szalowe we wszystkich kolorach, Szale i chustki i leki do okrycia. Nowości. Echarpy „Umbrella” we wielkim wyborze. Chustki batystowe i jedwabne z haftem i wzorami od 30 ct. Półochy kolorowe i białe, ośmi i jej wabu od 75 ct. Pończochy czarne od 60 ct. Podwiązki z paskiem i krótkie koronki. Spilki sztykretowe i imitacja. Rękawiczki gładkie, dżinskie i jedwabne we wszystkich kolorach dżinsowych. Karneoki do wachlarzy od 40 ct. bardzo ładne. Perfumy: Leantherie, Archides, storczyki i wszelkie inne zapachy z pierwszorzędnych firm. Woalki francuskie pasowane i na metry od 36 centów.

Wielki wybór nowości dla dami. T. Górski i S. Szydłowski. WE LWOWIE, plac Marjański 1. 8 (róg Hetmański). Wycharze i koronki, gaz, pólstrusi b, krośi elonowej, szyldarow i o 125. Echarpy i ba by koronkowe. Echarpy szalowe we wszystkich kolorach, Szale i chustki i leki do okrycia. Nowości. Echarpy „Umbrella” we wielkim wyborze. Chustki batystowe i jedwabne z haftem i wzorami od 30 ct. Półochy kolorowe i białe, ośmi i jej wabu od 75 ct. Pończochy czarne od 60 ct. Podwiązki z paskiem i krótkie koronki. Spilki sztykretowe i imitacja. Rękawiczki gładkie, dżinskie i jedwabne we wszystkich kolorach dżinsowych. Karneoki do wachlarzy od 40 ct. bardzo ładne. Perfumy: Leantherie, Archides, storczyki i wszelkie inne zapachy z pierwszorzędnych firm. Woalki francuskie pasowane i na metry od 36 centów.